
Číslo 1 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

Tak co říkali ve  zprávách, 
Lojzo?

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607

PŘIHLÁŠKU NA SOU SLANÝ JE NUTNO
ODEVZDAT DO KONCE ÚNORA

Čas letí a deváťáci budou brzy vyplňovat přihlášky na střední 
školy. Někdo má už jasno, někdo se stále rozhoduje. Každým 
dnem se ve svém okolí přesvědčujeme, kolik kvalitních řeme-
slníků v českém pracovním prostředí chybí. Střední odborné 
učiliště Slaný se proto snaží o maximální souhru požadavků 
zaměstnavatelů a možností školy. Populační nárůst i nástup 
ukrajinských žáků naznačují, že se snad blýská na lepší časy 
a zájem o řemesla vzroste. I o tom jsem hovořil J. Cvrčkovou, 
ředitelkou SOU Slaný.

 z Zhruba za  jeden mě-
síc budete mít uzavřené při-
hlášky na vaší školu. Co oče-
káváte?

Máte pravdu, že za  měsíc 
musí mít žáci odevzdané při-

hlášky na střední školy, potvr-
zené ze základní školy a od lé-
kaře. Tím však teprve začíná 
proces přijímání, který trvá 
až do  druhé poloviny dub-
na. Na  naši školu přijímáme 

žáky bez přijímacích zkou-
šek, hodnotíme pouze výsled-
ky na vysvědčení z 8. a 9. roč-
níku, pro některé obory je tře-

ba dodat posouzení od  peda-
gogicko-psychologické po-
radny. Známky na  vysvědče-
ní jsou obodovány a uchazeči 
jsou podle těchto bodů seřaze-

ni. Pak přijímáme 
tolik žáků, kolik 
je v jednotlivých 
oborech povole-
no Krajským úřa-
dem Středočeské-
ho kraje.
z V   n e d áv n é 

d ob ě  prob ěh l o 
v  areálu vaší ško-
ly  několik Dní 
otevřených dveří. 
Jaký byl o  ně zá-
jem ze strany žáků, 
a  také jejich ro-
dičů?

Se zájmem žáků 
jsme byli spoko-
jeni. První infor-
mace o  naší škole 

jsme poskytovali již začátkem 
října na  Veletrhu vzdělávání 
v Kladně, podrobnější sezná-
mení s učebními obory pak 
bylo možné přímo ve  škole. 
Současní studenti předváděli 

ukázky jednotlivých oborů, jak 
potravinářských – kuchaře-číš-
níka, cukráře a prodavače, tak 
technických – truhláře, auto-
mechanika, instalatéra i stroj-
ního mechanika.

 z Na  prosincové dny ote-
vřených dveří přijala pozvá-
ní hejtmanka Středočeské-
ho kraje, paní Petra Pecková, 
a také starosta Slaného Mar-
tin Hrabánek. Jak toto setká-
ní vůbec probíhalo?

Povídání o  škole nebralo 
konce, paní hejtmanka se o vše 
velmi zajímala. S kuchaři si po-
vídala o zdravé výživě, kterou 
máme začleněnou do  školní-
ho vzdělávacího programu, 

cukrářky se jí pochlubily na-
zdobenými vánočními perní-
ky a fantastickými dorty a zá-
kusky podle nejnovějších tren-
dů zdobení. Při prohlídce vý-
stavky technických oborů při-
šla řeč na umění truhlářů stavět 
vory, které se pomalu vytratilo. 
Domluvili jsme se společně, že 
se naše škola, SOU Slaný, sta-
ne smluvní školou ve  Středo-
českém kraji, kde bude pod 
 Dokončení na straně 3Budova Středního odborného učiliště ve Slaném.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková a starosta Slané-
ho Martin Hrabánek sledují práci cukrářských učnic.

FO
TO

 B
LA

N
KA

 M
U

SÍ
LK

O
VÁ



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

e-mail: antonin.koukolicek@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812
Fax: 312 524 985

• Instalatérské
a topenářské práce

• Rozvod vody

• Odpady a kanalizace

• Rozvod plynu

• Dodávky a montáže
(např. bojlerů, nautil)

• Rekonstrukce
bytových jader

• Rekonstrukce stoupaček
v panelových domech

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný

Tel: 312 522 237
Fax: 226 015 658

GSM: 602 363 388

E-mail: info@josefmicka.cz
www.josefmicka.cz

V AREÁLU FIRMY DÁLE NABÍZÍME
DLOUHODOBÉ I KRÁTKODOBÉ 

PRONÁJMY PROSTORŮ VHODNÝCH 
PRO VELKOOBCHODNÍ SKLADY, 

KANCELÁŘE A VÝROBU

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

KOVOVÝROBA
M+S

potrubní montáže 
s.r.o.

Slánská 127, 273 05 Smečno
Tel.: 606 511 212, 777 891 024

myskapetr@email.cz

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE ÚNOR
syrová sekaná 129,—
vinná klobása 149,—
vepřová krkovice 149,—
slezská tlačenka 169,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

DOMÁCÍ ZABIJAČKOVÉ 
SPECIALITY A DALŠÍ 
VLASTNÍ VÝROBKY

NA VÁŠ STŮL!

SDĚLENÍ OB POZDEŇ:
„A JEDEME DÁL!

V  loňském roce jsme v  lis-
topadu oslavili 70 let naše-
ho souboru Osvětová Beseda 
Pozdeň. Tak nás to zničilo, že 
jsme řekli: „A  končíme“. Ale 
stalo se přesně naopak. Osla-
vili jsme krásně Silvestra s ná-
zvem „Dnes to oslavíme a pěk-
ně se načančáme“. Bylo oprav-

du veselo, vše fotograficky do-
kumentovali Jitka Krňanská 
a Jiří Skála.

Na  únor připravujeme dvě 
oslavy a v březnu oslavíme ješ-
tě MDŽ. Na všech akcích bude 
hrát Hora Band.

Jaroslav Ulrich, 
vedoucí OB Pozdeň

Na Silvestra se vedoucí OB 93letý Jaroslav Ulrych se zpěvačkou 
Zdenou Kalinovou vyparádili.

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

OTEVŘENO OD 7. BŘEZNA!

Zahradnické potřeby
Ovocné a okrasné 

dřeviny
Sadbové brambory

Česká vína
Prodejní doba:

Út–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

Slánské listy na internetu
Tištěné Slánské listy/Plus

a další naše novinové tituly 
si již můžete přečíst i v elektronické verzi
https://gelton.cz/slanske-listy/



SLÁNSKÉ LISTY 2. ÚNORA 2023 AKTUALITY  STRANA 3

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

OSOBNOSTI REGIONU v knižní podobě

Všechny tři knižní publikace si můžete zakoupit v prodejní síti nebo ob-
jednat na eshop.gelton.cz. Tam též naleznete podrobnosti k těmto i ostat-
ním knižním titulům.

Informace podáváme na telefonním čísle: 313 572 113

SOU SLANÝ
Hlaváčkovo nám. 673

274 01 Slaný
www.souslany.cz

E-mail: skola@souslany.cz
Kancelář – tel.: 

312 522 286
Studijní oddělení: 

601 590 434

PŘIHLÁŠKU NA SOU SLANÝ JE NUTNO
ODEVZDAT DO KONCE ÚNORA
Dokončení ze strany 1
vedením členů vorařského 
spolku Davle probíhat pro 
zájemce kurz stavění vorů. 
V předvánočním čase to byly 
dvě příjemné hodiny nabité 
přátelskými rozhovory.

  Co všechno může SOU 
Slaný uchazečům o  studium 
na této škole nabídnout?

Jsme malá škola, ale pro 
uchazeče nabízíme celkem 9 
učebních oborů. Kromě výše 
jmenovaných nabízíme i  dva 
obory pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, jsou 
to strojírenské práce a stravo-
vací a ubytovací služby. Vyučo-
vání probíhá v moderně vyba-
vených učebnách, pro výuku 
i domácí přípravu je možné vy-
užívat digitální učební materi-
ály, které byly zpracovány bě-

hem covidového období. Díky 
podpoře MŠMT můžeme žá-
kům zapůjčit tablety, či mobil-
ní telefony.

  S čím dalším mohou vaši 
absolventi počítat?

Naší výhodou jsou nízké po-
čty žáků ve třídách, zkušení pří-
větiví učitelé, výuka bez odpo-
ledního vyučování, možnost 
výdělku při odborném výcvi-
ku, možnost kurzů pro rozší-
ření specializací, organizová-
ní spousty zajímavých akcí, 
poskytnutí pracovního odě-
vu zdarma atd. Osmnáctiletí si 
mohou ve škole udělat řidičský 
průkaz za cenu jízd.

  Významnou součástí 
výuky je praktická činnost 
ve  slánských, či jiných fir-
mách v  okolí. Co si může-
me pod tímto typem výuky 
představit?

Ráda bych nejdříve vysvětli-
la, jak je organizována výuka. 
Všechny obory mají výuku roz-
dělenu na teorii a odborný vý-
cvik, které se střídají po týdnu. 

Odborný výcvik probíhá v prv-
ním ročníku převážně pouze 
ve školních dílnách, kuchyních, 
školní restauraci a školní cuk-
rárně (samozřejmě podle stu-
dovaného oboru). Ve druhém 

a třetím ročníku jsou žáci umís-
těni do provozů � rem a podni-
katelů. Snahou školy je umístit 
žáka co nejblíže jeho bydliš-
ti. Ve � rmách vlastně probíhá 
nácvik na  budoucí zaměstná-
ní, žáci pracují v režimu ostat-
ních zaměstnanců, začleňují se 
do jejich kolektivu a za vykona-
nou práci dostávají odměnu, 
která v některých � rmách do-
sahuje i několik tisíc Kč. Spo-
lupracujeme s  předními stro-
jírenskými � rmami (např. LI-
NET spol. s  r.o., MCE Slaný 
s.r.o., Konecranes and Demag 
s.r.o.), dále s truhlárnami, au-
todílnami, autoservisy a  cca 
70 potravinářskými firmami 
(jedná se o restaurace, hospo-
dy, cukrárny a  prodejny Billa 
a  COOP). Pracoviště odbor-
ného výcviku máme rozmístě-

ná ve třech okresech podle 
bydlišť našich žáků.
 Ve Slaném je několik 

významných strojíren-
ských � rem, a dnes nejen 
tyto firmy „trpí“ nedo-
statkem kvali� kovaných 
pracovníků, takže vyučit 
se v tomto oboru, či jiné-
mu řemeslu má nyní asi 
velkou perspektivu.

Ano, máte pravdu. Stro-
jírenské � rmy v regionu, 
ale nejen ty, by potřebo-
valy několikanásobně více 
absolventů, než kolik jich 
ročně vyučíme. Zájem 
je opravdu velký, stačí si 
prohlédnout internetové 

stránky s volnými pracovní-
mi místy. Je mi líto, že se ucha-
zečů do  strojírenských oborů 
hlásí méně, než kolik jich mů-
žeme přijmout, protože uplat-
nění po škole je téměř 100%.

Nechci být příliš kritická, ale 
mnozí rodiče vidí ve svých dě-
tech maturanty, i když by děti 
lépe uspěly v učebním oboru. 

Neúspěšných středoškoláků 
se k nám do  školy každoroč-
ně hlásí několik a  některým, 
bohužel, během školního roku 
nemůžeme vyhovět.

  Když už jste se zmínila 
o té maturitě, vede k ní cesta 
i přes vaši školu?

Na naší škole nějaké nástav-
bové studium sice nemáme, 
ale po  získání výučního listu 
lze pokračovat v příslušném 
nástavbovém studiu. Informa-
ce o možnostech studia absol-
venti získají prostřednictvím 
výchovné poradkyně.

  Kde uchazeči o studium 
na  SOU Slaný mohou získat 
další informace o  škole, či 
o učebních oborech?

Všechny důležité informace, 
včetně termínů, jsou zveřejně-
ny na internetových stránkách 
školy: www.souslany.cz. Zájem-
ci mohou zavolat na  studijní 
oddělení pro další informace.

  Jaké obory vůbec vyu-
čujete?

Zde je základní přehled obo-
rů pro školní rok 2023/2024:

- Mechanik opravář motoro-
vých vozidel (= automechanik)

- Strojní mechanik (= zá-
mečník)

- Truhlář
- Instalatér
- Kuchař – číšník
- Cukrář
- Prodavač
Dále máme dva obory se sní-

ženými nároky na výuku, které 
jsou určeny převážně pro žáky 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami, ale zároveň tito žáci 
nemají při výuce asistenta. Jed-
ná se o obory Strojírenské práce 
a Stravovací a ubytovací služby.

Děkuji za rozhovor.
Libor Pošta

Středočeská hejtmanka hovoří s jednou z učnic.

FO
TO

 B
LA

N
KA

 M
U

SÍ
LK

O
VÁ

Petra Pecková si to vyzkoušela i v pozici prodavačky.

FO
TO

 B
LA

N
KA

 M
U

SÍ
LK

O
VÁ



Strana 4 HiStorie  SlánSké liSty 2. února 2023

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Originální příslušenství

Objednejte si střešní boxy, nosiče, sněhové řetězy a další ŠKODA Originální příslušenství na e-shopu  
nebo u více než 220 partnerů po celé ČR, kde si zboží můžete pohodlně vyzvednout a rovnou si domluvit také montáž.

NALOŽTE
   SVŮJ VŮZ  
AŽ PO STŘECHU

10128708_Skoda_Aftersales_zimni-preprava_C2_169x175_03mh.indd   1 23.01.2023   8:28:51

ROD BROŽOVSKÝCH PŮSOBIL VE SLANÉM JIŽ V ROCE 1453
Rodina Brožovských hraje 

v  dějinách Slaného nemalou 
úlohu po několik století a v zá-
znamech města se vyskytuje 
již roku 1453. Z četných členů 
tohoto rodu ale vyniká slán-
ský kronikář a veršovec Anto-
nín Bernard, muž ve své době 
snad nejpopulárnější a  přece 
během krátkého času zapo-
menutý. Tak o něm píše jeden 
z jeho následníků, archivář Jin-
dřich Hulinský.

Antonín Bernard Brožovský 
se narodil 8. června roku 1730 
ve Slaném, v rodině slánského 
měšťana Tomáše Brožovského 
a  jeho ženy Kateřiny. Křtil jej 
slánský piarista P. Matyáš a S. 
Augustino a za kmotry mu byli 
Augustin Pillmann, Jiří Chotiv-
ka a Barbora Hoblíková.

Doma byl vychováván česky, 
zatímco školu vychodil němec-
kou. Studoval na slánské piari-
stické koleji a absolvoval zdejší 

latinské školy. Ve studiu ale ne-
pokračoval a věnoval se sedlář-
skému řemeslu. Ve volném čase 
hodně četl a vědomosti si dále 
rozšiřoval soukromým 
studiem. Ve své době tak 
vynikal nevšedním vzdě-
láním.

Ve  volných chvílích 
se vracel k  humanitní-
mu studiu a  veršoval. 
Ve  svých verších zachy-
coval „události veřejné... 
a vybíraje si látky vlaste-
necké zasahující do osu-
dů české země, zvláště pak 
přihlížel k dějinám svého 
rodného města Slaného.“ 
Protože nechtěl psát ně-
mecky a česky psát nebylo 
v té době pro koho – ver-
šoval své dějiny latinsky.

V roce 1758 se oženil s An-
nou Marií rozenou Radnic-
kou, dcerou z další významné 
slánské rodiny a 3. května té-

hož roku byl přijat za slánského 
měšťana. Roku 1761 byl zvolen 
konšelem a tento úřad zastával 
po dlouhých sedmnáct let. V té 

době měl možnost pročítat sta-
ré archivní záznamy i nejstarší 
městské knihy a čerpal z nich 
podklady pro své verše.

V  pokročilejším věku ode-
šel z místa kancelisty i z veřej-
ného života města, které tehdy 
patřilo pod smečenské panství 

a  věnoval se rodině a  řemes-
lu. Ale ani tehdy nepřestával se 
svými verši. V šedesátém čtvr-
tém roce svého života se dočkal 

velké události, když bylo Slaný 
opět prohlášeno svobodným 
městem a i tuto radostnou zvěst 
nám ve svých verších zachoval.

Při velkém požáru měs-
ta, 2. srpna 1795, kdy 
oheň pohltil během dvou 
hodin 113 domů, 19 sto-
dol a radniční věž, oběta-
vě zachránil velkou část 
požárem ohrožených 
radních knih. Roku 1808 
se ve  zdraví dožil osm-
desátky a oslavil se svojí 
manželkou Annou Marií 
zlatou svatbu. Zlatá svat-
ba manželů Brožovských 
se stala významnou udá-
lostí a Jindřich Hulínský 
o ní napsal následné:

„Když roku 1808 byl 
se ve  zdraví dožil sko-

ro osmdesátky, radili mu, aby 
oslavil padesátileté jubileum 
svého manželství. Zprvu ne-
chtěl o  tom slyšeti; když pak 
vybízeli ho k tomu purkmistr, 
radní, děkan a syn jeho (tehdy 
již apelační rada), – poslechl 
a  slavnost jeho rodinná stala 
se z  události soukromé slav-
ností veřejnou. Při ní naplněn 
byl chrám sv. Gotharda Slaňá-
ky a když stařeček s chotí vra-
cel se do svého domu, provázeli 
jej purkmistr Josef Cinner, rad-
ní Bohumír Zimler, František 
Hráček a Josef Müller, krajský 
hejtman Keuzfeld, P.  Antonín 
Herzog, děkan a hojný zástup 
měšťanů. Purkmistr s  ostat-
ními reprezentanty blahopřá-
li mu doma jako nejstaršímu 
synku i měšťanu jménem celé 
obce a odevzdali mu příslušný 
blahopřejný diplom.“

Anna Marie zemřela roku 
1811 a Antonín Bernard jí pře-
žil ještě o celých pět let. Zemřel 
23. března 1816 ve  věku 86 
let. O čtrnáct let později, roku 
1830, byl do rodinného hrobu 
pochován další z významných 
členů rodiny František Kašpar 
Brožovský z  Pravoslavů, ape-
lační rada, mecenáš chudiny 
a  zakladatel městské hudební 
školy ve Slaném.

Jeho vzorná úřední čin-
nost byla mnohokrát uzná-
na a  v  roce 1811 byl povýšen 
do  dědičného stavu Rakous-
kých šlechticů s  predikátem 
z Pravoslavů. Stalo se tak dekre-
tem císaře Františka I. daným 
ve  Vídni dne 4. dubna 1811. 
Hrob rodiny Brožovských leží 
na  prvním hřbitově při dol-
ní cestě u zdi oddělující první 
hřbitov od druhého.

Libor Dobner

Podobizny Antonína Bernarda Brožovského a jeho ženy Anny Marie, roze-
né Radnické z roku 1798, tedy z doby, kdy jim bylo 66 a 62 let.



SlánSké liSty 2. února 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Sňatky MěÚ Slaný
	25.	11.	 Serhij Jurijovyč 

Bondarenko,	Ukrajina	
a		Diana Malyško,	Slaný

	 2.	12.	 Zbyněk Růžička,	Slaný	
a		Martina Krčková,	Slaný

	 2.	12.	 Jan Goldhamer,	Slaný	
a		Žaneta Kuchtová,	Slaný

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

	9.	 2.	 Julie Součková 75	let
	23.	2.	 Anna Sadílková, Zlonice 71	let
	26.	2.	 Eva Císařová 58	let
	27.	2.	 Drahomíra Procházková 86	let

Odešli navždy
	21.	11.	 Ing. Josef Kučera,	
	 	 	 Bílichov	 věk:	81	let
	25.	11.	 Jindřiška Žáková,	
	 	 	 Velvary	 věk:	78	let
	28.	11.	 Petr Burda,	
	 	 	 Slaný	 věk:	51	let
	30.	11.	 Roman Černý,	
	 	 	 Slaný	 věk:	51	let
	 1.	12.	 Božena Rássová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	65	let
	 2.	12.	 Eduard Řenč,	
	 	 	 Slaný	 věk:	84	let
	 2.	12.	 Pavel Musílek,	
	 	 	 Beřovice	 věk:	41	let
	 4.	12.	 Zdeňka Linkeová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	90	let
	 5.	12.	 Jirka Zaňák,	
	 	 	 Slaný	 věk:	73	let
	 5.	12.	 Václav Šíma,	
	 	 	 Slaný	–	Kvíček	 věk:	77	let
	 8.	12.	 Aleš Štulík,	
	 	 	 Smečno	 věk:	53	let
	10.	12.	 Miroslav Janovský,	
	 	 	 Slaný	 věk:	73	let
	12.	12.	 Alois Štamberk,	
	 	 	 Brandýsek	 věk:	94	let
	12.	12.	 Miloslav Laštůvka,	
	 	 	 Slaný	 věk:	89	let
	14.	12.	 MUDr. Vladuška Soukupová,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	92	let
	16.	12.	 Ing. Bohumil Harák,	
	 	 	 Slaný	 věk:	97	let
	18.	12.	 Jitka Kunstová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	67	let
	21.	12.	 Václav Protiva,	
	 	 	 Trpoměchy	 věk:	74	let
	22.	12.	 Honzík Rochl,	
	 	 	 Neuměřice	 věk:	32	let
	22.	12.	 Štefan Ďuriš,	
	 	 	 Páleček	 věk:	68	let
	24.	12.	 Marie Matoušková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	73	let
	24.	12.	 Marie Štědrá,	
	 	 	 Dolín	 věk:	94	let
	25.	12.	 Irena Hesová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	90	let
	25.	12.	 Roman Hansl,	
	 	 	 Hobšovice	 věk:	55	let
	27.	12.	 Miluše Slánská,	
	 	 	 Vyšínek	 věk:	88	let
	30.	12.	 Alena Heráková,	
	 	 	 Olovnice	 věk:	65	let
	31.	12.	 Vlastimil Sichrovský,	
	 	 	 Zvoleněves	 věk:	84	let
	 1.	 1.	 Mária Balogová,	
	 	 	 Málnice	(Louny)	 věk:	68	let
	 1.	 1.	 Josef Kulibaba,	
	 	 	 Hřešice	 věk:	65	let
	 2.	 1.	 Marie Drmotová,	
	 	 	 Studeněves	 věk:	70	let
	 3.	 1.	 Ladislav Srb,	
	 	 	 Slaný	 věk:	83	let
	 4.	 1.	 Marie Burantová,	
	 	 	 Ledce	 věk:	85	let
	 5.	 1.	 Jiří Kratochvíl,	
	 	 	 Hřešice	 věk:	91	let
	11.	 1.	 Ladislav Hrdlička,	
	 	 	 Jedomělice	 věk:	76	let
	12.	 1.	 Jitka Švejdová,	
	 	 	 Smečno	 věk:	84	let
	12.	 1.	 Hana Linková,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	93	let
	12.	 1.	 Jaroslava Smrčková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	80	let
	17.	 1.	 Imrich Eibner,	
	 	 	 Tuřany	 věk:	76	let
	18.	 1.	 Květoslava Zelenková,	
	 	 	 Řisuty	 věk:	85	let
	18.	 1.	 Josef Šťastný,	
	 	 	 Slaný	 věk:	89	let
	20.	 1.	 Ljubov Broulíková,	
	 	 	 Žižice	 věk:	65	let
	20.	 1.	 Marie Humlová,	
	 	 	 Poštovice	 věk:	94	let
	20.	 1.	 Stanislav Krátký,	
	 	 	 Slaný	 věk:	73	let
	22.	 1.	 Karel Svoboda,	
	 	 	 Vyšínek	 věk:	76	let

vzpOMínka
Čas plyne, 
ale bolest 
v srdci zů-
stává.
Dne 8. úno-
ra to bude již 
10  let, co ze-
mřela manželka, mamin-
ka a  babička, paní Miluše 
Krymová ze Zlonic. S láskou 
vzpomínají manžel Zdeněk, 
syn Zdeněk, dcery Judita a Ka-
mila s rodinami a ostatní pří-
buzní. Kdo jste ji znali, věnuj-
te jí vzpomínku.

vzpOMínka
Dne 15. ledna 
2021 nás na-
vždy opustil 
náš tatínek, 
pan Ladislav 
Ku l i c h  z e 
Zlonic. Stále 
vzpomínají děti s rodinami.

vzpOMínka
Dne 3. úno-
ra uplynou 
3 roky, co nás 
navždy opus-
til milovaný 
tatínek, dě-
deček a  pra-
dědeček, pan Jiří Erba ze Sla-
ného. S láskou vzpomíná syn 
Petr s  rodinou. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte, prosím, 
s námi.

vzpOMínka
Dne 5. úno-
r a  u p l y n e 
7 let od úmr-
tí pana Pavla 
Švarce ze Sla-
ného. Vzpo-
míná man-
želka, dcera Alena, syno-
vé Pavel a Milan s rodinami, 
a vnoučata Milošek, Viki, Da-
ník a Míša.

vzpOMínka
Dne 24. led-
na uplynu-
lo  5  d lou-
hých a  pro 
n á s  s m u t -
ných let, kdy 
odešel  pan 
Miloslav Brož ze Slaného. 
Prosím, vzpomeňte s  námi. 
Manželka a dcera.

vzpOMínka
Dne 16. led-
na uplynu-
lo 10 let, kdy 
nás navždy 
opustil pan 
A n t o n í n 
C i m r m a n 
z  Kvíce. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s  námi. Rodiny 
Cimrmanova, Justova a  Vo-
lrábova

vzpOMínka
Uběhlo  j iž 
26  let ,  kdy 
nás navždy 
opustila naše 
m i l o v a n á 
J a r m i l a 
Kratochví-
lová. Stále s  láskou vzpomí-
ná rodina.

vzpOMínka
V z p o m í n á m e  n a   p a n a 
PhDr. Václava Mouchu, CSc., 
archeologa, 
čestného ob-
čana města 
Slaný, který 
by se 31. led-
na 2023 do-
žil devadesá-
tých narozenin. Zemřel náh-
le 16.  srpna 2014. Stále však 
pociťujeme zármutek, stesk 
a prázdno, které zůstalo a kte-
ré lze jen stěží vyrovnávat 
vzpomínkami, i  když nám 
pomáhají, jak jen mohou. Bo-
humila Mouchová, manželka

vzpOMínka
Utichlo srd-
ce Tvé zna-
vené, zůstal 
jen žal. Ten, 
kdo Tě milo-
val, vzpomí-
ná dál.
Dne 12. února uplynou 2 roky, 
kdy nás navždy opustil milo-
vaný manžel, tatínek, dědeček 
a  pradědeček, pan Jaroslav 
Pochobradský ze Slaného. 
Nikdy nezapomene a s láskou 
vzpomíná manželka Hana, 
syn Jaroslav s přítelkyní Len-
kou a vnučka Šárka s rodinou.

vzpOMínka
Dne 11. pro-
s i n c e  b y 
s e  d o ž i l a 
100  let moje 
m a m i n k a 
V á c l a v a 
S r b e c k á 
z  Kutrovic. S  láskou vzpo-
míná syn.

vzpOMínka
N e j s p í š  t i 
tam teď na-
hoře všechny 
ty význam-
né osobnos-
ti vyprávějí, 
jak se dějiny 
skutečně odehrály a ty se snad 
máš dobře. Nám tady ale chy-
bíš. Celá rodina vzpomínáme 
na  Josefa Halíře ze Slaného, 
který nás loni v únoru opus-
til. Tvá manželka, dcera, vnuč-
ka a zeť.

vzpOMínka
Dne 5. úno-
ra to budou 
již dva dlou-
hé roky, co 
odešel man-
žel, tatínek, 
d ě d e č e k 
a   tchán ,  p an  M i ro sl av 
Valenta z  Plcho va. Přátelé, 
vzpomeňte s námi. Rodina

vzpOMínka
V e   č t v r -
tek 2.  února 
v z p om í n á -
me již čtvrté 
výročí úmr-
tí paní Anny 
Šittové z Ka-
menných Žehrovic, výbor-
né zpěvačky a ochotnické he-
rečky Slánské scény. Kdo jste 
ji znali, vzpomeňte s  námi. 
František, manžel s  rodinou, 
ostatní příbuzní a přátelé.

vzpOMínka
Dne 6. led-
na uplynu-
l o  1 0 0  l e t 
od  narození 
pana Karla 
Svobody, bý-
valého pro-
fesora Obchodní akademie 
ve Slaném.

vzpOMínka

Dne 14. února by se dožil 
pan Jaroslav Liška (kovář) 
100 let, a  paní Miloslava 
Lišková, rozená Vacková, by 
se 11.  prosince dožila také 
100 let. Vzpomínají bratr Ja-
roslav, sestra Marie, vnoučata 
a pravnoučata.

vzpOMínka

Dne 19. února by oslavila 
70 let paní Alenka Štípková, 
roz. Lišková, ze Pcher. Dne 
7.  srpna by oslavil její man-
žel, pan Václav Štípek, též 
70 let. Vzpomínají bratr Jaro-
slav a sestra Marie s rodinou.

vzpOMínka
Čas běží, ale 
vzpomínky 
zůstanou
Dne 5. led-
na tomu byl 
rok, co nás 
navždy opus-
tila milovaná maminka, babič-
ka a prababička paní Aloisie 
Harvalíková ze Slaného. S lás-
kou vzpomínají dcery s  ro-
dinami.

vzpOMínka
Čas běží, ale 
v z p o mí n k y 
navždy zů-
stávají.
Dne 20. úno-
r a  u p l y n e 
13  let ,  kdy 
nás navždy opustil náš dra-
hý tatínek, dědeček a  pradě-
deček Emanuel Harvalík ze 
Slaného. S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

vzpOMínka
Dne 31. ledna 
tomu bylo již 
7 let, co nás 
navždy opus-
til Ing. Pavel 
Vrzáček, kte-
rý se do  po-
vědomí slánské veřejnosti ne-
smazatelně zapsal jako vedou-
cí kryté plavecké haly ve Sla-
ném, kde působil od září 1998 
do prosince 2004. Stále na něj 
vzpomíná a nikdy nezapome-
ne jeho přítelkyně, paní Jana 
Pacáková.

 � Výkup starých peřin. Tel. 606 514 445.

Drobná inzerce



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 2. února 2023

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Ford Kuga ST-Line
Rok výroby: 2019
Najeto: 118 000 km
Motor: 2.0TDCi,132kW, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Servis. historie: komplet., pohon 4×4
Cena: 446 198 Kč bez DPH

Škoda Octavia Style
Rok výroby: 2019
Najeto: 154 000 km
Motor: 1.6TDi, 85kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 280 083 Kč bez DPH

BMW 320i
Rok výroby: 2009
Najeto: 89 000 Km
Motor: 2.0i, 125 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 3
Tempomat, servisní kniha
Cena: 199 900 Kč

Ford Tourneo Connect
Rok výroby: 2017
Najeto: 130 000 km
Motor: 1.5TDCi, 88 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servis. historie: kompletní, panorama
Cena: 389 900 Kč

Citroen Jumper L3H2
Rok výroby: 2019
Najeto: 99 000 km
Motor: 2.0BHDi, 96 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 437 934 Kč bez DPH

Ford Transit Custom L2
Rok výroby: 2016
Najeto: 177 000 km
Motor: 2.0TDCi, 96 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
6 míst, tažné
Cena: 478 000 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Opel Movano L3H3
Rok výroby: 2018
Najeto: 195 000 Km
Motor: 2.3CDTi, 107 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Navigace, tempomat
Cena: 369 900 Kč bez DPH

Narodili se

PORODNICE SLANÝ
	24.	11.	 Kristýna Hábichová,	Hobšovice
	25.	11.	 Patrik Duchek,	Velvary
	26.	11.	 Ondřej Kroutil,	Zlosyň
	 	 	 Anna Křivanová,	Louny
	27.	11.	 Filip Stinka,	Kralupy
	28.	11.	 Matylda Vosyková,	Čelechovice
	29.	11.	 Evžen Grunza,	Zlonice
	 	 	 Jakub Makarovics,	Smečno
	 	 	 Josefína Jiřiková,	Rakovník
	 1.	12.	 Anna Arltová,	Koleč
	 2.	12.	 Laura Kulinová,	Kralupy
	 3.	12.	 Maxmilián Hartman,	Krušovice
	 4.	12.	 Michal Černý,	Louny
	 5.	12.	 Josefína Škrancová,	Slaný
	 	 	 Jan Richter,	Obora
	 8.	12.	 Mia Mátéová,	Louny
	 	 	 Albert Václav Sklenička,	Slaný
	 	 	 Mia Zborníková,	Vraný
	 	 	 Jakub Hořejší,	Přelíc
	 9.	12.	 Jakub Porazil,	Brandýsek
	 	 	 Eliška Vágnerová,	Slaný
	 	 	 Aneta Henychová,	Libochovice
	10.	12.	 Eliáš Elman,	Postoloprty
	 	 	 Sára Špilbergerová,	Černuc
	 	 	 Damien Vřešťál,	Pchery
	11.	12.	 Dominika Plšková,	Ledce
	12.	12.	 Nela Sedlecká,	Slavětín
	 	 	 Karel Pešta,	Studeněves
	13.	12.	 Alexandr Rogalskyi,	Slaný
	14.	12.	 Viktor Kronka,	Hospozín
	 	 	 Aneta Kopřivová,	Louny
	 	 	 Anna Lišková,	Most
	15.	12.	 Leontýna Komlošová,	Tuchlovice
	 	 	 Damián Feier,	Kladno
	 	 	 Adéla Hankýřová,	Krabčice
	16.	12.	 Zoe Fujerová,	Kladno
	 	 	 Julie Pospíšilová,	Pozdeň
	18.	12.	 Žofie Melcrová,	Olovnice
	19.	12.	 Roman Kopřiva,	Cítoliby
	 	 	 Teodor Petrás,	Stochov
	 	 	 Samuel Milka,	Peruc
	 	 	 Eliáš Fatnassi,	Kladno

	21.	12.	 Sabina Kalabusová,	Tuchlovice
	 	 	 Sebastian Remiš,	Česká	Kamenice
	23.	12.	 Jiří Belo Košík,	Louny
	 	 	 Ema Lálová,	Hospozín
	24.	12.	 Amálie Svobodová,	Louny
	25.	12.	 Petr Třešňák,	Slaný
	27.	12.	 Viktor Bakalář,	Ledce
	28.	12.	 Viktorie Pytrusová,	Kladno
	 	 	 Milana Pysareno,	Kralupy
	 	 	 Adriana Kuhnová,	Dolín
	29.	12.	 Kirill Bogus,	Kralupy
	 	 	 Bedřich Šmejkal,	Nečichy
	30.	12.	 Bedřich Buják,	Ruzyně
	 	 	 Matyáš Salač,	Vykáň
	31.	12.	 Victorie Podubecká,	Pchery
	 1.	 1.	 2023 Petr Tintěra,	Dolín
	 	 	 Alexander Yevresh,	Zlonice
	 	 	 Leon Sebastian Rác,	Velvary
	 	 	 Jan Kamiš,	Kněževes
	 2.	 1.	 Šimon Truhlář,	Smečno
	 3.	 1.	 Tomáš Kačírek,	Kladno
	 	 	 Viktorie Janoušová,	Praha
	 	 	 Jakub Štekl,	Louny
	 4.	 1.	 Viktorie Glosová,	Dřínov
	 5.	 1.	 Damián Bezdička,	Louny
	 6.	 1.	 Jonáš Bernard,	Peruc
	 	 	 Emilia Hlynka,	Kladno
	 	 	 Jakub Jech,	Kladno
	 	 	 Mia Kuchtová,	Slaný
	 	 	 Jan Buřič,	Dolín
	 7.	 1.	 Beáta Hamáčková,	Jedomělice
	 8.	 1.	 Jakub Zahradníček,	Kladno
	 	 	 Matyáš Gebhart,	Malé	Kyšice
	 	 	 Jiří Ježek,	Kladno
	 9.	 1.	 Jarmila Ridajová,	Kladno
	 	 	 Emanuel Lakatoš,	Kladno
	10.	 1.	 Amáta Bazala,	Kladno
	 	 	 Emma Macháčková,	Kladno
	11.	 1.	 Patrik Rácz,	Kladno
	 	 	 Michaela Rybolová,	Slaný
	12.	 1.	 Jakub Hagenštoc,	Turnov
	 	 	 Jakub Rubeš,	Vysoká
	 	 	 Denis Kováč,	Kladno
	 	 	 Ester Kianičková,	Peruc

	13.	 1.	 Richard Kimák,	Mariánské	Lázně
	 	 	 Rozálie Anna Nosákovcová,	Svinařov
	14.	 1.	 Jonáš Frýda,	Most
	 	 	 Eliška Průchová,	Slaný
	 	 	 Jasmína Hefnerová,	Smolnice
	 	 	 Antonín Šťastný,	Vinařice
	15.	 1.	 Jonáš Vanin,	Klobuky
	16.	 1.	 Aleš Sahánek,	Slaný
	17.	 1.	 Jakub Veličkov,	Slaný
	 	 	 Laura Nováková,	Postoloprty
	18.	 1.	 Jakub Sklenář,	Tuchlovice
	 	 	 Kateřina Kovačová,	Kladno
	 	 	 Freja Lucivová,	Louny
	 	 	 Marianna Schejbalová,	Libočany
	 	 	 František Prokš,	Velká	Dobrá
	19.	 1.	 Václav Bareš,	Opočno
	20.	 1.	 Albert Petržela,	Slaný
	 	 	 Darina Siněgubov,	Černuc
	 	 	 Filip Tůma,	Vinařice
	21.	 1.	 Vojtěch Šafránek,	Nová	Ves
	 	 	 Adam Nad,	Kladno
	 	

PORODNICE KLADNO
	 2.	11.	 Kostiak Zlata,	Kladno
	 2.	11.	 Balogová Karolína,	Kladno
	12.	11.	 Počič Michal,	Unhošť
	12.	11.	 Scheinpflugová Adriana,	Kladno
	13.	11.	 Holečková Ester,	Rakovník
	13.	11.	 Bryndová Amálie,	Kladno
	13.	11.	 Brož Eliáš,	Zlonice
	15.	11.	 Novotná Ema,	Kladno
	19.	11.	 Šnobl Adam,	Kladno
	21.	11.	 Abrahámová Julie,	Unhošť
	22.	11.	 Grešl Dominik,	Kladno
	22.	11.	 Zahradník Zachariáš,	Studeněves
	22.	11.	 Švarc Matěj,	Zlonice
	23.	11.	 Tancošová Amelia,	Kladno
	23.	11.	 Fako Ryan,	Kladno
	 6.	12.	 Eitlerová Barbora,	Kladno
	 7.	12.	 Řeřichová Tereza,	Libušín
	 7.	12.	 Peleška Matyáš,	Rakovník
	 8.	12.	 Ecler Dorian,	Kladno
	 8.	12.	 Svoboda Martin,	 Stochov
	 8.	12.	 Balogová Natalii,	Kladno

ES
H
O

P.
G

EL
TO

N
.C

Z
ES

H
O

P.
G

EL
TO

N
.C

Z

N
e
jv

ě
tš

í 
n
a
b
íd

k
u
 r

e
g
io

n
á
ln

í 
li
te

ra
tu

ry
n
a
le

zn
e
te

 n
a

Na
 n

ov
ém

 k
ni

žn
ím

 e
-s

ho
pu

 s
i m

ůž
et

e 
za

ko
up

it 
re

gi
on

ál
ní

 li
te

ra
tu

ru
z 

Kl
ad

en
sk

a,
 S

lá
ns

ka
, R

ak
ov

ni
ck

a 
a 

No
vo

st
ra

še
ck

a

Po
ku

d 
js

te
 z

vě
da

vi
,

ja
ké

 k
ni

žn
í r

eg
io

ná
ln

í n
ov

in
ky

 p
ro

 V
ás

 p
řip

ra
vu

je
m

e,
na

vš
tiv

te
 n

áš
 k

ni
žn

í e
sh

op
.g

el
to

n.
cz

Te
l.:

 3
13

 5
72

 1
13

, e
-m

ai
l: 

ge
lto

n@
ge

lto
n.

cz

- e
nc

yk
lo

pe
di

e
- R

ak
ou

sk
o-

Uh
er

sk
o

- 1
. s

vě
to

vá
 v

ál
ka

- 2
. s

vě
to

vá
 v

ál
ka

- o
bd

ob
í 1

94
5–

19
89

- p
říb

ěh
y 

ze
 so

uč
as

no
st

i
- k

rim
in

ál
ní

 p
říp

ad
y

- z
áh

ad
y

- š
ko

ls
tv

í
- s

po
rt

V
el

k
é

zi
m

ní
 s

le
vy



SLÁNSKÉ LISTY 2. ÚNORA 2023 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

2. března
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 23. února

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

TOVÁRENSKÉ OKÉNKO

w w w . t o v a r n a s l a n y . c z

Továrna Restaurace
Otevřeno: Po–Ne 11–22
Rezervace: 312 522 822

Továrna Pivnice
Otevřeno: Út–So 17–02
Rezervace: 602 178 011

MOSAIC ALE BRZY NA ČEPU
V únoru si přijdou na své milovníci našeho svrch-

ně kvašeného piva. Od poloviny měsíce plánujeme 
čepovat a lahvovat tradiční třináctistupňový speci-
ál, kterým zahajujeme naši pivní sezónu. Mosaic Ale 
13. Světlé, sytě zbarvené pivo vás zaujme svou hořkou 
svěžestí a nezaměnitelnou vůní chmelů Mosaic a Pre-
miant. Výsledná chuť ve spojení s plzeňským sladem 
a svrchními kvasnicemi tvoří příjemné ovocné tóny, 
připomínající vyzrálé tropické plody. Na čepech se z 
orosených sklenic můžete osvěžit také dobře chmele-
ným světlým ležákem, tmavou dvanáctkou, poctivou 
desítkou, robustním IPA Protektor, nebo ochutnat za-
jímavou třináctku Winter Ale.

CO NOVÉHO V TOVÁRENSKÉM MENU
Před nedávnem jsme spustili novou tabulovou nabídku a vsadili na jehně-

čí. Do měkka pečené kolínko na saturejce vám na talířích podáme s pečeným 
česnekem a zeleninou na staročeské bramborové kaši a přelijeme silným vý-
pekovým sósem s máslem a kapkou bílého vína. Příznivci hovězího si jistě 
rádi pochutnají na vyzrálém argentinském ball tip steaku, který vám na ta-
líře naservírujeme ve střední propečenosti spolu se zapečenými špenátový-
mi brambory, restovanou sezónní zeleninou a přelijeme tradiční krémovou 
omáčkou Diane, ve které nechybí francouzský koňak, smetana a žampióny. V 

nové nabídce nechybí také steak z tuňá-
ka nebo trhaná vepřová krkovička Du-
rock. Tu jsme v udírně zaudili na oře-
chovém dřevu a spolu s bylinkami vel-
mi pomalu pekli do absolutní měkkos-
ti. V domácí rozmarýnové bulce vám ji 
podáme trhanou, doplněnou křenovou 
aioli, krémovým čedarem a pikantními 
karamelizovanými kyselými okurkami.

Těšíme se na vás v naší restauraci!
 -tov-

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
Do týmu slánského restaurantu přijmeme kuchaře/ku se znalostmi a zku-

šenostmi v přípravě teplých i studených pokrmů klasické (tradiční) i mo-
derní gastronomie. Nástup do zaměstnání je možný ihned.

POŽADUJEME: potřebné vzdělání a praxi na pracovní pozici kuchař, 
znalost a zkušenosti s přípravou mas a prezentací pokrmů, znalost HACCP 
ve výrobní praxi a dobrou fyzickou i du-
ševní kondici.

NABÍZÍME: práci v restauračním provo-
zu se zázemím stabilní � rmy, zaměstnání 
na HPP ve směnách K/D týdne, velmi dob-
ré mzdové ohodnocení a � remní bene� ty. 
Pro více informací nás prosím kontaktuj-
te: info@tovarnaslany.cz, tel.: 777 200 408

Mosaic Ale brzy 
na čepu.

Jehněčí kolínko na saturejce.

Hledáme šikovného kolegu.



Kulaté výročí

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

VLASTNÍ VÝROBA

DORTŮ
a

CHLEBÍČKŮ
Tel.: 777 598 234

www.cukrarnalonda.cz

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 2. února 2023

Monsignore 
Josef Kandler

Narodil se 15. února 1836 
v  obci Slatina u  Zvoleněvsi. 
Na kněze byl vysvěcen v srpnu 
1858 a  působil pak jako kap-
lan tři roky ve Pcherách a jako 
fundační kaplan osm a  půl 
roku ve Smečně, odkud přišel 
na  post kaplana do  Slaného. 
Roku 1871 převzal po děkanu 
Josefu Kubištovi uprázdněnou 
slánskou faru, kde působil až 
do  své smrti. Monsignore Jo-
sef Kandler, tajný komoří Jeho 
Svatosti papeže Lva XIII., ry-
tíř řádu císaře Františka Jose-
fa I., knížecí arcibiskupský vi-
kář, konzistorní rada a veleza-
sloužilý děkan, člen městské-
ho a  okresního zastupitelstva, 
okresní školní rady atd. zemřel 
ve Slaném 26. února 1903.

Libor Dobner

Vlasta Kahovcová, zpěvačka a výtvarnice se narodila 7. led-
na 1944 v Praze. Svou kariéru začínala v divadle Semafor. 
Kahovcová byla angažovaná pro představení Recital 64, kde 
zpívala s Jiřím Suchým a Jiřím Šlitrem. Nedlouho poté přešla 
spolu s bratry Štaidlovými, s Karlem a Pavlínou Filipovskou 
do nově založeného divadla Apollo. Později se stáhla do po-
zice doprovodné zpěvačky a spolupracovala např. s Naďou 
Urbánkovou, Josefem Lauferem a hlavně s Karlem Gottem. 
Byla členkou tria s Jitkou Zelenkovou a Jarmilou Gerlovou. 
Jejímu atraktivnímu zjevu jsme se mohli obdivovat zejmé-
na v sedmdesátých letech, kdy ve slánském divadle natáčela 
oblíbené pořady s Karlem Gottem. Z nich jsou také otištěné 
snímky. Je také nadanou výtvarnicí a pořádá výstavy svých 
obrazů. Se zpíváním ale neskončila, jak jsme se mohli pře-
svědčit, když u nás vystupovala s Josefem Dvořákem, se kte-
rým spolupracuje doposud. Karel Vidimský a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

PŘED 125 LETY BYLA VE SLANÉM
OTEVŘENA MĚSTSKÁ SPOŘITELNA

Nejstarší spořitelna v  Če-
chách byla založena ve Smečně 
v roce 1821 za panování Maria-
ny, hraběnky Clam – Martini-
cové. Iniciátorem jejího založe-
ní byl panský justiciár a perk-
mistr Jan Nepomuk Ochsen-
bauer. Jmenovala se První čes-
ká spořitelna ve Smečně a její 
činnost trvala až do roku 1882.

Výnosem c. k. okresního 
hejtmanství ve Slaném z roku 
1853 byla představenstva měst 
Slaného, Velvar, Budyně a  Li-
bochovic vyzvána k  založe-
ní spořitelen. Tehdejší slánský 
purkmistr Karel Hubatka ale 
přípis založil do archivu s po-
známkou „Odloženo na  příz-
nivější dobu“.

V  roce 1872 podal osobi-
tý slánský purkmistr Anto-
nín Prügl v  městské radě ná-
vrh na  zřízení městské spoři-
telny, ale v  obecním zastupi-
telstvu jeho návrh neprošel. 
Antonín Prügl neměl úspěch 
ani o  rok později, kdy sice 
jeho návrh prošel zastupitel-
stvem obecním, ale nebyl při-
jat okresním vý-
borem, který žá-
dal o  různé do-
plňky a  změny 
stanov, vypraco-
vaných místodr-
žitelstvím, které 
následně stano-
vy pozměněné 
okresním výbo-
rem neschválilo.

Karel  Čížek 
k  tomu v  člán-
ku Městská spo-
řitelna v Slaném, 
její vznik a  čin-
nost dále uvá-
dí: Osud ale ne-
byl nakonec vůči 
Antonínu Prü-
glovi nespraved-
livým. Dočkal 
se, ještě za  své-
ho veřejného pů-
sobení na radni-
ci uskutečnění 
dávných svých 
snah. Ve  schůzi obecního za-
stupitelstva dne 6. září 1895 
učinil jeho člen pan Václav 
Procházka, obchodník obilím, 
na podnět svého bratra Fran-
tiška Procházky, ředitele Zem-
ské banky království českého, 
uvědomělého a horlivého pro-
pagátora českého lidového pe-
něžnictví a  spořivosti, návrh 
na zřízení městské spořitelny.

Založení tohoto ústavu se 
stalo skutkem v památné schů-
zi obecního zastupitelstva dne 
20. 1. 1896, kdy návrh Procház-
kův po prozkoumání městskou 
radou, byl hlasy všech přítom-
ných 25 členů výboru schvá-
len… Purkmistr Prügl při tom 
jen litoval, že nebylo před dva-
ceti lety možno jeho návrh 
uskutečniti. Jaký by z toho byl 
již obecní zisk a prospěch.

Spořitelna zahájila činnost 
dne 1. února 1898 pod firmou: 
„Spořitelna městská v Slaném“. 
Do  prvního ředitelstva byli 
zvoleni: Antonín Prügl, purk-
mistr, JUDr.  František Bou-
ček, advokát a pozdější staros-
ta města, Václav Procházka, 
obchodník obilím, Karel Ma-
tějka, krejčí a Mg.Ph. Jan Zou-
la, lékárník.

Obecní výbor byl podle sta-
nov zároveň výborem spořitel-
ny. První útulek dala nové spo-
řitelně starobylá slánská radni-
ce. Jejím sídlem se staly nízké 
místnosti městského důchodu, 
umístěné v polopatře, obráce-

ném do dvora. Sporé kancelář-
ské zařízení bylo rozmnoženo 
o jeden stojací pult a o novou 
pokladnu.

Skromný byl počátek, stej-
ně jako byl skromný tehdejší 
život. Lidé spokojili se s  má-
lem. Byli nenároční a radovali 
se z každého pokroku a úspě-
chu. Tento stav také přinášel 
nadšení a chuť k činům ve pro-

spěch celku. Otevření spořitel-
ny bylo oznámeno vyhláškou, 
která byla rozšířena ve  městě 

a ve 110 okolních obcích. Prv-
ním úředníkem byl ustanoven 
městský důchodní Karel Kazda. 
Jeho celoroční plat tehdy činil 
150 zlatých.

První den úřadování bylo 
vydáno 41 spořitelních knížek 
a na ně bylo uloženo 1.555 zl. 
r. (zlatých rakouských). První 
vkladní knížka zněla na  jmé-

no Antonína Prügla. V  prv-
ním roce činnosti spořitel-
ny bylo od 1.019 stran ulože-

no 162.009,-- zl. r. 
č. a vybráno od 97 
stran 39.073 zl. r. 
a  na  konec roku 
bylo od 402 vklada-
telů uloženo i s při-
psaným úrokem 
124.898,-- zlatých. 
Půjček na  hypoté-
ky bylo 76.315 zla-
tých. Pokladní ob-
rat činil 387.197 zla-
tých a čistý výtěžek 
byl 331 zlatých a 50 
krejcarů. První pří-
děl do  rezervního 
fondu činil 111 zl. 
a 50 kr.

Tolik ve  zkratce 
článku poslední-
ho ředitele Městské 
spořitelny v Slaném 
Karla Čížka. Měst-
ská spořitelna se 

tak po  Občanské záložně za-
ložené roku 1864 a po Okresní 
hospodářské záložně založené 
roku 1882 stala třetím peněž-
ním ústavem ve Slaném.

V  únoru letošního roku si 
tedy připomínáme již 125 vý-
ročí otevření Spořitelny měst-
ské v Slaném.

Libor Dobner

Prvním sídlem spořitelny byla starobylá slán-
ská radnice.

Purkmistr Antonín Prügl.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 2. února 2023 HiStorie  Strana 9

Na otisku skleněné desky z archivu paní Olgy Černušákové 
vidíme asi nejstarší fotografii uličky Na Sadech. Ta, podle již 
vzrostlých stromů aleje po levé straně, sloužila již delší dobu 
našim předkům k častým procházkám. Na levé straně, kde 
bylo později zřízeno fotbalové hřiště SK Slaný, byl velký opu-
kový lom stavitele Rudolfa Štecha. Domek s vysokým komí-
nem na straně pravé byla stará kovárna. Díky srovnávacím 
fotografiím se mi také podařilo identifikovat korzující pár, 
kterým jsou manželé Barcalovi. František Barcal byl v letech 
1891 – 97 nájemcem restaurace Střelnice a za jeho působení 
zde znovu začali cvičit slánští Sokolové. Do období jeho pů-
sobení tak můžeme datovat i stávající snímek.

Na současném snímku stojí vlevo Penzion na Sadech a sta-
rá kovárna s podstatně menším komínem slouží jako rodin-
ný domek. Libor Dobner

Již svítí elektřinou
Malá Kvíc již svítí elektři-

nou, tento týden zařaděn byl 
proud. Ve  Slaném doposud 
o  opravdových přípravách 
ani potuchy, stále jen sliby. 
Denně dotazují se nás, kdy již 
zde bude začato se sítí sekun-
dérní, nemůžeme odpovědít 
dle pravdy a nic slibovat ne-
chceme, abychom tazatele 
nezklamali. Slaný sice z okre-
sů nezůstane posledním, ale 
zahanbeno jest i  tou Malou 
Kvící…

Tisícátý chovanec
V  těchto dnech přijat byl 

do  okresního chorobince 
v  Slaném jeho tisícátý cho-
vanec od  otevření ústavu 

v roce 1890, tedy po 32 letech. 
Jest jím pan Antonín Urban, 
75 roků starý vdovec, býv. 
obuvník, do Slaného přísluš-
ný. U příležitosti této okresní 
správní komise povolila pří-
slušný obnos na  zlepšenou 
stravu chovancům a domácí-
mu personálu na neděli, dne 
28. ledna, v kterýž den, kdy 
i  širšímu obecenstvu ústav 
bude přístupným, vzpome-
nuto bude významu otevření 
tohoto lidumilného ústavu.

Masopust skončil,
dozněly housle a  dobru-

čela basa; někteří tance mi-
lovní sice uspořádají své zá-
bavy i v postě, ale jak se zdá, 
budou slaběji navštíveny, tak 
jako ty masopustní mnohého 
zklamaly. Nálada byla mdlá, 
všude patrna je tíseň a  vše-
obecná hospodářská krise 
a  snad i  také vystřízlivění, 
návrat k rozvaze, šetření kaž-
dým krejcarem a pochopení, 
že život není jen radovánkou.

Napálení občané
Požehnání z  hauzírnictví. 

Chyba, že naši obchodní-
ci mají malé pochopení pro 
účelnou reklamu, časem se 
dovede vymstít. Obecenstvo 
požaduje, aby zboží bylo na-
bídnuto a ten, kdo je nabídne, 
dobře pochodí. Minulý týden 
v  městě našem a  po  okre-
su působila dvanáctičlenná 
rodina rumunských podo-

mních obchodníků s kober-
ci. Vychvalovali zboží a pro-
dávali je o 100%, dráže, než 
se prodávají v našich obcho-
dech. Když zjistili napálení 
kupující, že dali za nakoupe-
né zboží daleko víc, než sto-
jí ve  Slaném, volali na  po-
moc četnictvo, které shánělo 
již marně vychytralé dareby, 
kteří již mezitím byli v pra-
chu a kletby za nimi vysílané 
spěly do neznáma.

Slánská specialita
Takový pěkně setlelý, dob-

ře proleželý a  hodně sil-
ně páchnoucí hnůj strašil 
v  pondělí od  jitra až do  14. 
hodiny na  hlavní naší uli-
ci. Nerušeně, jedině snad, že 

strážník zaznamenal 
si číslo domu, kde 
toto přímo neuvěři-
telné množství hno-
je se nahromadilo. 
Nač ale máme ten § 
13 – osudná třináct-

ka – policejního řádu? Proto 
snad, aby po  udání strážní-
kem dostala obec několik ko-
runek, nadiktovaných trest-
ním senátem anebo aby čis-
tota v městě byla zachována? 
Zdá se, že ten § je pouze pro 
ten peněžitý příjem, ale zjed-
nání čistoty nijak nepřispívá.

Sebevražda
Za jitra 22. února vytažena 

byla v Humnech z obecního 
rybníka mrtvola dcery rolní-
ka, Anny Mikovcové. Zoufala 
si, hledíc vstříc mateřství, je-
hož se obávala. Stará smutná 
píseň mládí.

Ve schůzi
okresní správní komi-

se ve  Slaném, konané dne 
12.  února 1923 bylo mimo 
jiné „vyhověno žádosti kura-
toria veřejné obchodní ško-
ly, aby zastupitelský okres 
slanský vzal na sebe závazek 
dvěma třetinami přispívati 
na mimo již dříve usnesený 
náklad vydržovací též na vý-
lohy zřizovací, na vydržová-
ní obchodní školy pokračo-
vací a eventuelní stavbu škol-
ní budovy, ovšem s výhradou 
schválení zemského správní-
ho výboru.“

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památníku 
A. Dvořáka ve Zlonicích, vybral 
a připravil Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Téměř všechny domy v historickém centru Slaného mají hlu-
boké, patrové sklepy. Bývaly kdysi vzájemně propojeny, a tak se 
tomuto labyrintu říkalo slánské katakomby. Fotografie byly po-
řízeny v říjnu 1992 v podzemních prostorách na jižní straně ná-
městí. Značná část chodeb, vyražených ve skále, byla zazděna, ale 
existují stopy po probourání zdí, což vidíme i na našem snímku 
vpravo. V současnosti se upravená sklepení využívají jako atrak-
tivní prostory v některých restauracích. Karel Vidimský

dokumeNty doby

Konec 19. století

2023

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý
FO

TO
: 

KA
RE

L 
VI

D
IM

SK
Ý


	sl01-01_def
	sl01-02_def
	sl01-03_def
	sl01-04_def
	sl01-05_spolec_def
	sl01-06_def
	sl01-07_def
	sl01-08_def
	sl01-09_def

